

Số: /KH-UBMTTQ

Tân Minh, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động ủng hộ Nhân dân các tỉnh bị ảnh hưởng nặng nề do mưa, lũ gây ra.

Trong những ngày vừa qua, do ảnh hưởng của cơn bão số 10 và 11, mưa lũ kéo dài đã và đang gây tổn thất nặng nề về người, tài sản tại các địa phương khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ. Nhiều trụ sở cơ quan, trường học, nhà dân bị tốc mái, các thiết chế văn hóa, công trình kiến trúc, cơ sở hạ tầng bị đổ nát, hư hại nghiêm trọng; hàng chục nghìn ha lúa, rau màu, vùng nuôi trồng thủy sản bị ngập, có nguy cơ mất trắng, ảnh hưởng lớn đến đời sống dân sinh và phát triển sản xuất trong thời gian tới.

Hưởng ứng Lời kêu gọi của Ủy ban MTTQ thành phố, được sự đồng ý của Thường trực Đảng ủy.

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tân Minh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết của dân tộc với tinh thần “*Tương thân, tương ái*” thông qua những việc làm cụ thể, cùng chung tay sẻ chia, hỗ trợ đồng viên về vật chất và tinh thần giúp Nhân dân các tỉnh bạn nhanh chóng khắc phục thiệt hại, khôi phục sản xuất, kinh doanh, sớm ổn định cuộc sống.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần đoàn kết, “*Tương thân, tương ái*” của dân tộc Việt Nam, chung tay ủng hộ Nhân dân các tỉnh bị ảnh hưởng nặng nề do mưa, lũ gây ra, sớm khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- Việc vận động ủng hộ phải được tổ chức thiết thực, công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

- Đảm bảo an toàn trong quá trình vận động, quản lý và chuyển quà, tiền ủng hộ.

- Tạo được sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động:

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, cán bộ, chiến sỹ Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Hợp tác xã Nông nghiệp, Quỹ tín dụng nhân dân, cán bộ, giáo viên các trường học, cán bộ, nhân viên Trạm y tế, người hưởng lương từ ngân sách nhà nước, mỗi người nên giúp ít nhất một ngày lương trở lên.

- Người lao động trên địa bàn xã nên giúp một ngày thu nhập, đoàn viên, hội viên, thanh niên, hộ gia đình có mức sống trung bình trở lên tiết kiệm chi tiêu ủng hộ 50.000 đồng trở lên.

2. Hình thức ủng hộ:

- Đối với các hộ Nhân dân ủng hộ trực tiếp qua các tiểu ban vận động của các thôn tiếp nhận và chuyển về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tân Minh.

* Các đối tượng khác

- Ủng hộ trực tiếp tại Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tân Minh. Địa chỉ thôn Nam Từ 1, xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng. (Đầu mối tiếp nhận là đồng chí Đoàn Thị Xuân - Chuyên viên Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, điện thoại 0936800468. Hoạch chuyển khoản vào các số tài khoản sau:

+ Tài khoản của UBMTTQVN xã Tân Minh số: 129000149229 ngân hàng VietinBank

+ Tài khoản của Ủy ban MTTQVN TP Hải Phòng - Ban vận động Cứu trợ; Số tài khoản: 2473018888 tại Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Đông Hải Phòng.

- Tài khoản: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng; Số tài khoản: 3751.0.1003001.00000 tại Kho bạc Nhà nước khu vực III.

- Nội dung chuyển tiền đề nghị ghi rõ “tên tổ chức/cá nhân, địa chỉ... ủng hộ Nhân dân các tỉnh khắc phục thiệt hại do mưa, lũ gây ra”.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã:

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy và tổ chức Hội nghị cán bộ xã, thôn để triển khai đợt vận động.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm sự nghiệp công UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban lãnh đạo các thôn tuyên truyền, phát động đợt ủng hộ.

- Phân công cán bộ làm đầu mối tiếp nhận, quản lý, tổng hợp danh sách, kinh phí ủng hộ nộp về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng.

- Báo cáo kết quả về Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố sau khi kết thúc đợt vận động.

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, các cơ quan, đơn vị, các cá nhân, nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã tích cực tham gia ủng hộ đợt vận động.

- Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN xã trong công tác vận động, thu nhận, chuyên giao hàng hóa.

3. Ban lãnh đạo thôn và Trưởng ban công tác Mặt trận các thôn:

- Thành lập tiểu ban vận động ở thôn để phát động, vận động trực tiếp tại địa bàn dân cư.

- Ghi chép danh sách người ủng hộ, tổng hợp và bàn giao kịp thời số kinh phí ủng hộ về Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã Tân Minh.

IV. Thời gian thực hiện

- Thời gian phát động: **Từ ngày 20/10/2025 đến hết ngày 30/10/2025.**

- Thời gian chuyển kinh phí ủng hộ về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố ngay sau khi kết thúc đợt vận động 05 ngày.

V. Tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả:

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tân Minh, phân công đồng chí Nguyễn Thị Luyến - Phó Chủ tịch TT UBMTTQVN xã chịu trách nhiệm nộp số tiền ủng hộ về Ủy ban MTTQVN thành phố và tổng hợp, báo cáo kết quả về Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố sau khi kết thúc đợt vận động.

- Kết thúc đợt vận động, tổ chức hội nghị báo cáo kết quả, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phát động ủng hộ Nhân dân các tỉnh bị ảnh hưởng nặng nề do mưa lũ gây ra.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQ VN thành phố (để b/c)
- TTĐảng ủy - TTHĐND xã (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban TTUBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Các tổ chức thành viên;
- Ban Lãnh đạo các thôn;
- Ban CTMT các thôn;
- Lưu: VP MTTQ.

**TM. ỦY BAN MTTQVN XÃ TÂN MINH
CHỦ TỊCH**

Vũ Ngọc Nung